

REFERAT

1. september 2008

Sag 21-06-0004

/ahc

22. møde i sektorudvalget for teknisk prøvning på fødevarerområdet m.m

Tid : 6. maj 2008, fra kl. 10.00-14.00
Sted : DANAK, Dyregårdsvej 5B, 2740 Skovlunde
Deltagere : Anne Dragsbæk Rasmussen, Erik Dahm, Henrik Stapelfeldt, Flemming Hansen, Inge Meyland, Grethe Hyldig, Carsten Theisen Pedersen, Jesper Høy, Anette Hundewadt Christensen
Afbud : Linda Bagge, Pernille Tiedemann, Inger Guldbæk, Jeppe Boel

Hermed fremsendes referat for 22. møde i ovennævnte sektorudvalg.
Mødet fandt sted **tirsdag d. 6. maj 2008, kl. 10.00 – 13.00 hos DANAK.**

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt. Det er en forkert formulering, at medlemslisten er vedlagt. Medlemsliste og referat ligger på hjemmesiden.

2. Endelig godkendelse af referat fra 21. møde i sektorudvalget afholdt den 31. oktober 2007

Der var en rettelse til referatet under pkt. 14. Det er Fødevarestyrelsen, som har fået ny direktør og desuden ny vicedirektør. Navnene er korrekte.

Pkt. 2 præstationsprøvnings på sensorik. Erik Dahm har efterfølgende forsøgt at finde sensoriske præstationsprøvnings, men det er fortsat vanskeligt. Der findes en ERFA-gruppe for sensorik, som man kan være medlem af. Fiskeriinstituttet arrangerer en præstationsprøvnings og bruger selv tid og penge på projekter, hvorfor det ikke udbydes til alle. De tager i øjeblikket kun betaling for materialer. Inge Meyland spurgte, om ikke de akkrediterede laboratorier kunne deltage. Jesper Høy spurgte, om det kunne kommerialiseres, således at andre laboratorier kunne deltage mod at betale. Der mangler i øjeblikket udbydere såvel i Danmark som internationalt

Inge Meyland fortalte, at man kunne frygte, at der vil komme krav om at man skal være akkrediteret til at udbyde præstationsprøvnings. I forbindelse med Fødevarerinstitutionens ansøgning om at blive EU referencelaboratorium er de blevet mødt med krav om at være akkrediteret, dog ikke til præstationsprøvnings. Anette Hundewadt Christensen fortalte, at der ikke er specielle krav til præstationsprøvnings fra DANAK's side, men at man skal følge internationale krav til statistik.

DANAK

Dyregårdsvej 5B
2740 Skovlunde

Tlf. 7733 9500
Fax 7733 9501
CVR-nr. 26 89 93 89
danak@danak.dk
www.danak.dk

Erik Dahm mente, at det var svært at leve op til akkrediteringskravene om deltagelse i præstationsprøvninger. Grethe Hyldig ville forsøge at bringe spørgsmålet op. Der kan være problemer med at finde matrixer, der dækker bredt nok.

Erik Dahm bemærkede, at beskrivelsen af akkrediteringsområder på DANAK's engelske hjemmeside er halvt engelsk og halvt dansk. Lisbeth Lund gjorde opmærksom på, at det skyldes, at laboratorierne selv skal oversætte akkrediteringsområdet. Jesper Høy fortalte, at vi er klar over, at der er visse fejl, som bliver rettet snarest. Hvis laboratorierne indsender oversættelse, vil den blive lagt ind. Med den nye retningslinje for formulering af akkrediteringsområde, RL 3, er problemet løst efterfølgende.

3. Meddelelser, herunder præsentation af nye medlemmer

Siden sidst har udvalget skiftet formand, idet DANAK's bestyrelse har udpeget Anne Dragsbæk Rasmussen. Udvalget bød velkommen til Carsten Theisen Pedersen som repræsentant for Eurolab.

DANAK har anmodet de udpegningsberettigede organisationer om at genudpege medlemmer til sektorudvalget. Inge Meyland, Jeppe Boel og Henrik Stappelfeldt er genudpeget for perioden 1. januar 2008 til 1. januar 2011. For Erik Dahm, Linda Bagge, Pernille Tiedemann og Grethe Hyldig er genudpegningen ikke helt på plads.

Nogle medlemmerne har reageret på, at der i dagsorden til sektorudvalg for Miljø var en overskrift om at sammenlægge Miljø- og fødevarerudvalgene. Konklusionen på drøftelserne i dette sektorudvalg var i tråd med DANAK's opfattelse, at sektorudvalgene ikke skal sammenlægges. DANAK vil meget gerne have fagligt relevante diskussioner i sektorudvalgene og ønsker forslag til emner. Carsten Theisen Pedersen kommenterede, at han var enig i, at holde sektorudvalgene adskilt, og foreslog i stedet at holde møderne samme dag, således at indledende punkter var fælles.

DANAK planlægger en rullende udskiftning af sekretærposten, som Anette Hundewadt Christensen overtager.

4. Implementering af samarbejdsaftalen mellem By- og Landskabsstyrelsen og DANAK

Linda Bagge havde anmodet om, at punktet blev udsat til et møde, hvor hun kunne være tilstede.

Jesper Høy fortalte, at punktet også var med på Miljøsektorudvalget, hvor der var enighed om, at behovet for drøftelser ikke er om samarbejdsaftalen, men om implementering af bekendtgørelse 1353. Der er her utilfredshed over, at laboratorier godkendes til at give tilbud, selv om de ikke alle lever op til kravene.

Erik Dahm bemærkede, at der kun er meget få godkendte laboratorier, og at der nok ikke kan forventes så mange flere. Myndighederne frygter at få en monopolsituation med risiko for stigende priser, og Erik Dahm spurgte, om DANAK kunne gøre noget. Jesper Høy vurderede, at DANAK kan stille ansøgende laboratorier lige, men kan ikke løse skismaet mellem ønsket om specielle nationale krav og ønsket om international konkurrence.

5. Status på samarbejdsaftalen mellem Fødevarestyrelsen og DANAK

Udspillet til en samarbejdsaftale kom i sin tid fra Levnedmiddelstyrelsen, der ønskede at undgå dobbeltarbejde. Anne Dragsbæk Rasmussen fortalte, at der fortsat er behov for en samarbejdsaftale, og at der arbejdes på den.

Erik Dahm spurgte, hvilke krav man ønskede implementeret. Tidligere omfattede aftalen kun præstationsprøvninger. Inge Meyland gjorde opmærksom på, at man dengang kunne få oplysninger fra FAPAS om deltagelse i præstationsprøvninger, hvilket ikke sker mere. Tidligere deltog Levnedmiddelstyrelsen også i tilsyn sammen med DANAK.

Carsten Theisen Petersen spurgte, om kravene ville ligne bekendtgørelse 1353. Anne Dragsbæk Rasmussen fortalte, at det vil blive vurderet. Der er vejledninger i dag, hvor man enten skal være godkendt eller akkrediteret. Carsten Theisen Petersen gjorde opmærksom på, at kunderne også har svært ved at gennemskue systemet.

Erik Dahm tilføjede at egenkontrolprøverne nogle gange blev brugt i den offentlige kontrol, og man ser helst, at disse prøver er analyseret akkrediteret.

Anne Dragsbæk Rasmussen fortalte, at der også blev arbejdet med ønsket om at afskaffe referencemetodelisten i Fødevarestyrelsen, idet Fødevarestyrelsen ikke mere ønsker at godkende metoder. Erik Dahm gjorde opmærksom på, at EU i forordningerne stiller krav om brug af referencemetoder. De danske myndigheder skal udarbejde en oversigt over alternative metoder.

Carsten Theisen spurgte, om foder også skulle diskuteres i sektorudvalget, hvilket sektorudvalget bekræftede.

6. Forordning om akkreditering og markedskontrol

Jesper Høy fortalte, at EU-parlamentet har vedtaget en varepakke, der skal sikre bedre tillid til det indre marked. Varepakken forventes vedtaget i Rådet i løbet af sommeren.

Afgørelsen betyder, at EU anerkender akkrediteringssystemet, og at EU-direktiver som udgangspunkt skal anvende akkreditering til be-

dømmelse af notificerede organer. Det kan fraviges, hvis medlemsstaten dokumenterer, at anden bedømmelse er lige så god.

Akkrediteringsorganer skal leve op til krav, svarende til kravene i DS/EN ISO 17011. EU har desuden krævet, at der kun må være et akkrediteringsorgan i hvert land, og at laboratorier skal anvende det nationale akkrediteringsorgan. Dette gælder også underafdelinger. Ligeledes stilles der krav om non-profit- organisationer. Samarbejdet mellem akkrediteringsorganerne i Europa skal styrkes.

På det ikke-regulerede område vender man bevisbyrden, idet en importør nu kan bringe et produkt på markedet, hvorefter det er på til myndigheden at begrunde, hvis det ikke lever op til kravene.

Der var en livlig diskussion om konsekvenserne af EU's nye forordning i forhold til samarbejdsaftaler og supplerende krav.

Det kommer for DANAK til at betyde, at vi skal rapportere mere til Sikkerhedsstyrelsen. Vi skal også have større samarbejde med notificerende myndigheder, således at de kan anvende akkreditering til bedømmelse af de notificerende organer på en hensigtsmæssig måde.

7. Opdatering af webtool (Scope/metodeliste)

Retningslinie om formulering af akkrediteringsområde har været i høring og DANAK fik 5 kommentarer, der dog ikke foreslog de store ændringer. Der var ligeledes god opbakning til retningslinjen på laboratoriedagen. DANAK forventer, at vi inden sommerferien kan begynde at omformulere akkrediteringsområderne.

Ole Danielsen gennemgik kort det udsendte udkast. Det store arbejde har de laboratorier, der endnu ikke er på web-tool.

Ole Danielsen fortalte om EA's database, hvor man nu kan søge efter danske laboratorier.

Inge Meyland mente, at der kunne være problemer med, om man anvendte søgeord biologisk prøvning eller mikrobiologisk prøvning. Et andet punkt er usikkerhed for kvalitative test. Det kan ikke indtastes i metodelisten. Ole Danielsen fortalte, at der er mulighed for at lave kommentarer, både skjulte og offentlige.

Inge Meyland mente, at DANAK bør sætte krav herom, således at det er ensartet.

8. Sikring af, at vigtig information kommer ud til laboratorierne

Punktet er medtaget, da det er rejst på sektorudvalget for Miljøprøvning. Det har været drøftet, at informationer fra nogle styrelser ikke formidles konsekvent til laboratorierne og DANAK. DANAK blev bedt om at gøre By- og Landskabsstyrelsen, som den vigtigste styrelse, opmærksom på problemet.

Der blev også stillet forslag om at indkalde punkter til dagsordenen hos sektorudvalgets medlemmer 1 måned før sektorudvalgsmøderne. Det vil blive afprøvet i forbindelse med næste møde.

9. Internationalt

Lisbeth Lund orienterede om, at den internationale arbejdsgruppe vedrørende genmodificerede organismer i EA-regi muligvis kommer i gang igen.

10. Præstationsprøvninger

RL 9 om præstationsprøvning er udsendt i høring. Anette Hundewadt Christensen forklarede baggrunden for retningslinjen. Inge Meyland kommenterede, at det var fint, at der ikke er faste krav om minimum-deltagelse.

Carsten Theisen Petersen kommenterede, at RL 9 lignede de aktuelle krav.

Erik Dahm kommenterede, at definitionen var interessant. Han mente, at der mangler noget om krav til præstationsprøvninger og kvaliteten heraf. Anette Hundewadt Christensen kommenterede, at det vil blive taget op, men at det er laboratoriet, der skal vurdere sine leverandører og ikke RL9, der skal stille krav. Inge Meyland har på hendes laboratorium indført, at det under arbejdet vurderes, om det er problemer med præstationsprøvningen.

Analyse af tendenser blev diskuteret, og det blev forslået, om det kunne være et krav i RL 9.

Det blev foreslået, at bilaget tages ud og erstattes af referencer. Anette Hundewadt Christensen udbeder sig forslag til yderligere referencer.

Lisbeth Lund orienterede om de seneste præstationsprøvninger fra Statens Livsmiddelverk. Det drejer sig om vitaminer i fødevarer, mikrobiologi i vand og mikrobiologi i fødevarer.

Lisbeth Lund spurgte, om der var ønske om, at sektorudvalget igen diskuterede enkeltstående præstationsprøvninger. Udvalget fandt ikke, at det ville have den store værdi.

11. Eventuelt

Erik Dahm gjorde opmærksom på problemer ved prøvetagning, modtagelse og transport. Analyseresultaterne kan kompromitteres, hvis prøver ikke håndteres korrekt. Fødevestyrelsen prøver ved forskellige lejligheder at gøre opmærksom på, at prøvehåndtering er meget vigtig.

Carsten Theisen Pedersen fortalte, at enkelte kunder stiller store krav til transporten. Prøvetagning sker derimod ofte ikke-akkrediteret. Carsten Theisen Pedersen vurderede, at laboratorierne kun kan være interesseret i, at der er krav om akkrediteret prøveudtagning fra myndighedernes side.

Anne Dragsbæk Rasmussen mente, at man bør sikre, at laboratorierne afviser prøver, der ikke er opbevaret korrekt. Carsten Theisen Petersen foreslog, at DANAK skal stille krav om instrukser på laboratorierne.

Der var diskussion heraf. Diskussionen fortsættes ved næste møde, idet der indføres et selvstændigt punkt på dagsordenen.

12. Næste møde

Torsdag d. 23. oktober 2008 hos DANAK, Dyregårdsvej 5B, 2740 Skovlunde.